A dì 21. La matina fo *letere di campo da Lonà*, 309^{*} dil *provedador zeneral Gritti, de 18*. Come l'andava in quella matina a Peschiera a sopraveder et far provision e pagar quelle zente. *Item*, avia scritto al Cristianissimo re, et manda la letera, persuadendolo a voler comandar a li soi capitani e far il tutto si habi Brexa etc. *Item*, come domino Mercurio Bua li ha mandato una letera li scrive sier Zuan Vituri proveditor di stratioti e cavali lizieri che vadi a lui; el qual per niun modo non vol star soto provedador alcuno se non provedador zeneral, o capitano, o governador zeneral etc.

Di sier Zuan Vituri, di 19, da Peschiera. Dil zonzer li con 20 cavali; passò l'Adexe di sora Lignago.

Vene li oratori di Franza, et il vecchio monsignor di la Invernada tolse licentia, et si partirà a dì . . . per ritornar dal Christianissimo re, et fa volta di Chioza e Ferara.

Da poi disnar fo Pregadi, e comandà prima Consejo di X con la zonta, per tuor licentia di lezer al Pregadi una letera di l'orator in corte, di 11, da Fiorenza, zercha questa morte dil re di Spagna, e colloqui auti col Papa, qual saria contento, il Papa, ch'el re di Franza avesse il reame di Napoli avanti che chi sarà re di Spagna, per le raxon in dite *letere aleggade* etc.

Et fo posto, per li Savj, una letera a l'orator nostro sier Zuan Badoer dotor et cavalier in Franza, qual comunichi al Christianissimo re questa materia, *ut in litteris*, ben notata et a proposito. Et sier Antonio Grimani procurator savio dil Consejo, vol si mandì la copia di la letera da lezer al Re. Et parlò primo sier Domenego Trivixan cavalier, procurator savio dil Consejo, et ben li rispose sier Antonio Grimani predito. 5 di no, 66 dil Grimani, 129 di Savj, et fo comandà gran credenza.

Fu posto, per li Savj, atento li optimi portamenti del magnifico conte et cavalier domino Mercurio Bua duce nostro benemerito, li sia cresuto per la sua persona ducati 200 di più a l'anno, sichè habi ducati 1000, et li sia mandato una vesta di panno d'oro fodrada di raso etc. *ut in parte*. Et fu presa: 181 di sì, 7 di no, *videlicet* una letera al provedador zeneral.

El qual vol 50 homeni d'arme et 100 cavali li-

zieri et ducati 1200 di provision a l'anno per la sua persona, et non esser soto posto ad altri che al capitano zeneral et proveditor zeneral, et vol venir in questa terra, perchè niun modo vol star soto il Vituri provedador electo.

310 Fu posto, per li Consieri e Savj, suspender i debiti di sier Zuan Foscarini l'ha con la Signoria nostra, per anni do. Fu presa. 168 di si, 24 di no.